
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700134

134

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2019 - UASG 250052

Processo: 25410.013837/2018. Objeto: Aquisição de Homogeneizador de Sangue. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 07/06/2019 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rua Marques de
Pombal, 125 8 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250052-5-00075-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Acessar os sites
www.comprasnet.gov.br ou www.inca.gov.br para retirar o edital..

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 06/06/2019) 250052-00001-2019NE800020

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 55/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
25410.401847/2017. , publicada no D.O.U de 05/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de pesquisa de mercado e de opinião pública, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos Novo Edital: 07/06/2019
das 09h00 às 16h00. Endereço: Rua Marques de Pombal, 125 - 8º Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/06/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 06/06/2019) 250052-00001-2019NE800020

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR para
este INC. Detentoras do Registro:Ata nº 79/2019, INDUMED COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE PRODUTOS ME., nos itens, 8 e 9 perfazendo o total de R$ 2.386.553,00
(Dois milhões e trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos e cinquenta e três reais); Ata nº
80/2019, DIMAVE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA., nos item 4 perfazendo o total de R$
780.000,00 (Setecentos e oitenta mil reais); Ata nº 81/2019, PROMED COMERCIO DE
SUPRIMENTOS HOSPITALARES EIRELI., no item, 28 e 29 perfazendo o total de R$ 273.000,00
(Duzentos e setenta e três mil reais); :Ata nº 82/2019, LAM BRASIL EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA., nos itens, 33 perfazendo o total de R$ 29.760,00 (Vinte e nove mil
setecentos e sessenta reias);Ata nº 83/2019, CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS., no item 27 perfazendo o total de R$ 11.601,00 (Onze mil
seiscentos e um reias); Vigência: 24/05/2019 a /24/05/2020; Data da Assinatura:
24/05/2019;Modalidade:Pregão Eletrônico nº 30/2018.Processo nº 33409.001446/2018-55.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de MATERIAL EXPEDIENTE para este INC.
Detentoras do Registro: Ata nº 97/2019, TECNOTAG ROTULOS AUTO ADESIVOS E
COMERCIO DE ETIQUETAS, no item, 31 perfazendo o total de R$ 14.928,00 (quatorze mil
novecentos e vinte e oito reais);Ata nº 98/2019, ANA LUIZA SOUZA KLEIN, nos itens, 60 e
65, perfazendo o total de R$86.328,00 (oitenta e sei mil trezentos e vinte e oito reais); Ata
nº 99/2019, TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, no item, 64, perfazendo o total de R$
28.476,00 ( vinte e oito mil quatrocentos e setenta e seis reais); Ata nº 100/2019,
MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, no item, 44 perfazendo o total de R$
589.567,68 (quinhentos e oitenta e nove mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta
e oito centavos); Ata nº 101/2019, PRISMA PAPELARIA EIRELI, nos itens, 2, 3 e 36
perfazendo o total de R$ 40.583,04 (quarenta mil quinhentos e oitenta e três reais e
quatro centavos); Ata nº 102/2019, DIAMANTE COMERCIO BAZAR E SERVICOS LTDA, nos
itens, 7 e 8 perfazendo o total de R$ 41.437,92 (quarenta e um mil quatrocentos e trinta
e sete reais e noventa e dois centavos); Ata nº 103/2019, ATLANTIS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, nos itens, 40 e 42 perfazendo o total de R$
14.922,00 (quatorze mil novecentos e vinte e dois reais); Ata nº 104/2019, PABLO LUIS
MARTINS, no item, 41 perfazendo o total de R$ 3.148,50 (três mil cento e quarenta e oito
reais e cinquenta centavos); Ata nº 105/2019, PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA, no item, 46
perfazendo o total de R$ 4.037,04 (quatro mil e trinta e sete reais e quatro centavos); Ata
nº 106/2019, ADRIANA WERCH BIRCK, nos itens, 49 e 50 perfazendo o total de R$
10.440,00 (dez mil reais quatrocentos e quarenta reais); Vigência: 06/06/2019 a
06/06/2020; Data da Assinatura: 06/06/2019; Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 80/2018.
Processo nº 33409.002464/2017-73

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2019

Ata de Registro de Preços. Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL HOSPITALAR (COMPRESSA
NEUROCIRÚRGICA, COMPRESSA DE GAZE BRANCA E OUTROS). Detentora do Registro:
COMERCIAL RIO MEDICAMENTOS E MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA. Item: 06; Vigência: 12
(doze) meses. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 004/2018. Processo SEI nº.
25057/003145/2017-94. Data de Assinatura: 22/05/2019. Valor Global: R$ 320.000,00
(trezentos e vinte mil reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2019

Ata de Registro de Preços. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONFECÇÃO DE
ÓRTESES DE USO PRÉ E PÓS OPERATÓRIO EM CIRURGIAS DE MÃO E MEMBRO SUPERIOR E
DEFORMIDADES CONGÊNITAS; Detentora do Registro: EFECTIV IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA; Itens: 01; 02; 03; 04; 05; 06;
Vigência: 12 (doze) meses. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 034/2019. Processo SEI nº.
25057/003367/2017-15. Data de Assinatura: 24/05/2019. Valor Global: R$ 292.693,00
(duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e noventa e três reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 250057

Número do Contrato: 42/2014.
Processo: 25057005887201321.
PREGÃO SISPP Nº 89/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E -SERVICOS LTDA.
Objeto: Reajuste contratual dos preços contratados, disposto na cláusula sexta do
contrato inicial. Com base no índice de reajuste IGPM, aplicado 1,003599 sobre o valor
glbal atual que compreende o período de 03/09/2017 a 03/09/2018, passará de R$
986.795,15 (novecentos e oitenta e seis mil, setecentos e noventa e cinco reais
equinze centavos) para R$ 1.085.829,81 (um milhão, oitenta e cinco mil, oitocentos e
vinte e nove reais e oitenta e um centavos). Fundamento Legal: Artigo 57.inc.8° da Lei
8.666/93. Valor Total: R$1.085.829,81. Fonte: 6151000000 - 2019NE800443. Data de
Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 250057-00001-2019NE800057

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No edital de notificação e intimação, publicado em 23/01/2019, no D.O.U. nº
16, Seção 3, página 101, a inclusão de condutas na apuração de eventual cometimento de
infração administrativa pela empresa JMS COMÉRCIO E FORNECIMENTO LTDA-ME, CNPJ
03.293.901/0001-07, no âmbito do processo administrativo nº 250057/3132/2014 (SEI
25057.005583/2014-44), tendo em vista que ao analisar a ata de realização do pregão
eletrônico nº 171/2013, verificou-se a não entrega de documentação para o item 30, bem
como a não entrega de amostras referentes ao item 31, apesar de convocada pelo
Pregoeiro, com vistas à eventual aplicação das sanções previstas. A empresa notificada terá
o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data desta publicação, para apresentar defesa.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO
Diretor

Substituto

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

E COMPETITIVIDADE DO TURISMO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883147/2019, Nº Processo: 72031005949201968, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE ITABERABA CNPJ nº
13719646000175, Objeto: Realização do São João Arraiá da ITA 2019, 11ª edição, Valor
Total: R$ 307.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 7.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800023, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 157710, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
33404107, Vigência: 05/06/2019 a 23/07/2019, Data de Assinatura: 05/06/2019,
Signatários: Concedente: ALUIZER MALAB BARBOSA DO NASCIMENTO CPF nº 533.846.106-
44, Convenente: RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS CPF nº 013.663.585-70.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 540006

Nº Processo: 72031002392201911. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada no ramo de desenvolvimento de projetos de
estandes para criação de projetos de estande para eventos e acompanhamento da
montagem, com o intuito de garantir qualidade, efetividade e segurança ao Ministério do
Turismo e a seus usuários na realização de eventos e correlatos pelo Ministério do
Turismo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 07/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco u, Zona Cívico-administrativa -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/540006-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/06/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

MARINA BITTENCOURT DE OLIVEIRA ANGARTEN
Pregoeira

(SIASGnet - 05/06/2019) 540006-00001-2019NE000013

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 185001

Nº Processo: 72100000413201995.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO -.CNPJ
Contratado: 03143181000101. Contratado : CAST INFORMATICA S/A -.Objeto: Contratação
de serviços de tecnologia da informação para atender necessidades em relação a
desenvolvimento, manutenção, mensuração, suporte, execução de testes, controle de
qualidade e sustentação de soluções de software. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 06/06/2019 a 06/06/2020. Valor Total: R$802.929,79. Fonte: 100000000 -
2019NE800396. Data de Assinatura: 06/06/2019.

(SICON - 06/06/2019) 185001-18203-2019NE800050

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO

NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 1123280/2019.
Nº PROCESSO: 00215.100225/2019-68.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o Estado de Pernambuco, tendo como órgão de execução a
SECRETARIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - SCGE, com sede na Rua Santo Elias,
nº 535, Adf. Wecon V Empresarial Center, Bairro Espinheiro - Recife/PE, inscrita no CNPJ
sob o nº 10.540.711-0001-02
OBJETO: Constitui objeto do ACORDO o estabelecimento de mecanismos de cooperação
entre a SCGE e a CGU, visando ao intercâmbio de informações técnicas, acesso a sistemas
informatizados e bases de dados, desenvolvimento de projetos e ações na área do controle
interno governamental e realização de cursos e treinamentos para servidores.
RECURSOS: O ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando compromissos
financeiros ou transferências de recursos entre os partícipes, devendo os signatários arcar
com os custos necessários ao alcance do pactuado.
VIGÊNCIA: O ACORDO terá vigência de 60 meses, iniciando-se a partir da data de sua
assinatura, podendo ser alterado mediante Termo Aditivo, a critério dos partícipes.
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2019
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria-Geral da União no Estado de
Pernambuco - FÁBIO DA SILVA ARAÚJO e a Secretária da Controladoria Geral do Estado -
ERIKA GOMES LACET.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-07T00:07:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




